



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 -

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
LICITAÇÕES E CONTRATOS	1
DECRETOS	3
PORTARIAS	4
DIVERSOS	4
EXTRATOS	4



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021

Aos dias 01 do mês de outubro do ano de 2021, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 11.144.705/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, andar 01, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 034/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE eventual aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é eventual aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 034/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 08.336.009/0001-80
ENDEREÇO: AVENIDA RETIRO DA IMPRENSA, Nº 1.375, AREIA BRANCA, BELFORD ROXO- RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: RAFAEL LUIZ VIEIRA PIMENTEL
RG: 099768137
CPF: 100.401.917-37
TELEFONE: 21 3268-4518 / 21 3429 - 9707
E-MAIL: COMERCIAL@BRUCRUZ.COM.BR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
069	Cobre corpo descartável para óbito, confeccionado em polietileno, com abertura longitudinal, fechamento frontal com zíper de um fecho e etiqueta de identificação. Infantil	UNID	63	21,59	1.360,17
121	Filme raio x 15x40cm caixa c/ 100 unidades filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 15 cm por 40 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas contendo 100 películas, resistente ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde.	CAIXA	250	213,94	53.485,00

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

123	Filme raio x 30x40cm caixa com 100 unidades filme plano para radiodiagnóstico clínico, sensível à luz verde, emulsificado em ambas as faces, medindo 30 cm por 40 cm, garantindo contra artefatos gerados por eletricidade estática durante o processo de fabricação, embalado em caixas contendo 100 películas, resistentes ao transporte, que mantenham a integridade do produto durante o armazenamento e garantam proteção nas condições indicadas pelo fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde.	CAIXA	250	383,16	95.790,00
				TOTAL	150.635,17

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
MAT.: 58.051

BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI
RAFAEL LUIZ VIEIRA PIMENTEL

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2021

Aos dias 30 do mês de setembro do ano de 2021, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 11.144.705/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, andar 01, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 033/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE aquisição de materiais médico-hospitalares básicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades estratégicas de Saúde da Família – Esf's Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha, Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é aquisição de materiais médico-hospitalares básicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades estratégicas de Saúde da Família – Esf's Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha, Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 033/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

RAZÃO SOCIAL: SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
CNPJ: 19.907.582/0001-12
ENDEREÇO: ESTRADA DO TAMBORIM, 10, LARGO DO MACHADO, SANTA MARIA MADALENA - RJ
REP. RESENTANTE LEGAL: RAFAEL CARDOSO FERREIRA
RG: 020.424.477-9
CPF: 106.487.527-04
TELEFONE: 22 2561-3115 – 22 99730-9497
E-MAIL: GCCOMERCIAL@GMAIL.COM

ITEM	QUANT.	UND.	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
006	1950	UND	Almotolia polietileno transparente - bico reto - capacidade 250 ml - de uso médico-hospitalar, bico reto e longo, confeccionado em plástico ou similar, transparente, com tampa acoplada ao frasco, capacidade de 250 ml, resistente às desinfecções.	5,66	11.037,00
017	49420	UND	Atadura crepom 10 cm - atadura crepom 10 cm - medindo 10cm de largura por 1,80m em repouso de comprimento, com densidade de 13 fios/cm ² , com peso de 21,8g por unidade, confeccionada em tecido 100% algodão cru, fios de alta torção, possuindo bastante elasticidade no sentido longitudinal, enroladas sobre si mesmas, aparência uniforme, bordas devidamente acabadas, isenta de rasgos, impurezas, fiapos e quaisquer outros tipos de defeitos que possam afetar seu desempenho durante o uso, embaladas individualmente, o produto deverá atender na íntegra as especificações da nbr 14.056, sob pena de desclassificação.	1,24	61.280,80
031	2028	UND	Coletor para material perfuro cortante contaminado 20 l - coletor para material perfuro cortante contaminado, confeccionado em material apropriado, rígido, impermeável e resistente a perfurações em condições de uso e descarte, sem que ocorra transfixação, e resistente a queda, mantendo a integridade com relação a montagem e fechamento, isento de ruptura, de formação ou perfuração, com sistema de abertura e fechamento prático e seguro ao manuseio, com orientações de uso do fabricante colocadas de forma que permita fácil visualização e compreensão em cada coletor, com alça para transporte, resistente e fixa ao coletor, posicionada de forma funcional, e tampa alixada ao coletor com dispositivo que assegura a violação do mesmo após o uso, conforme exigido pela norma da abnt, embalagem com dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade, com registro em órgão competente.	14,20	28.797,60
TOTAL					R\$ 101.115,40

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO** não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
MAT.: 58.051

SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA
RAFAEL CARDOSO FERREIRA
CONTRATADA

DECRETOS

DECRETO Nº 3.466 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

CONSIDERA FACULTATIVO O PONTO NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS.

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor, e

DECRETA:

Artigo 1º- Fica considerado facultativo o ponto nas repartições públicas municipais no dia 11 de outubro de 2021, segunda-feira.

Artigo 2º - Funcionário normalmente nesse dia os serviços considerados essenciais: **Secretaria de Saúde, Secretaria de Serviços Públicos, Secretaria de Segurança Pública, Secretaria de Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos e Secretaria de Turismo.**

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 07 de outubro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.467 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.

Abre no Orçamento do Município em favor da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo e do Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar por anulação no valor e condições que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária anual de 24 de dezembro de 2020 n.º 2.270. art. 6º e 7º.

DECRETA.

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo e do Fundo Municipal de Saúde, o crédito suplementar no valor de R\$ 644.852,97 (seiscentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos) decorrentes de anulação para reforço de dotação da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir discriminadas:

Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
257	02.012.001.04.122.0001.2063	3.3.90.30.00.00	12.872,05
1001	05.001.001.10.301.0032.2103	3.90.30.00.00	500.000,00
140	02.006.001.04.123.0001.2031	3.3.90.47.00.00	8.582,57
141	02.006.001.04.123.0001.2031	3.3.90.47.00.00	123.397,35
152	02.006.001.28.843.0003.0003	4.6.90.71.00.00	1,00
T O T A L....			644.852,97

Art. 2º - Para atender o disposto no artigo anterior, fica autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R\$ 644.852,97 (seiscentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e noventa e sete centavos) na seguinte dotação orçamentária:

Ficha	Funcional Programática	Dotação	Valor
239	02.011.001.18.122.0001.2073	3.3.90.36.00.00	3.247,05
243	02.011.001.18.122.0001.2074	3.3.90.14.00.00	9.625
362	05.001.001.10.301.0029.21.00	3.1.90.04.00.00	500.000,00
122	02.006.001.04.122.0001.2028	3.1.90.92.00.00	218,95
131	02.006.001.04.123.0001.2029	3.3.90.93.00.00	7.702,31



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

135	02.006.001.04.123.0001.2030	3.3.90.39.00.00	8,98
920	02.006.001.28.843.0003.0003	4.6.90.71.00.00	652,33
129	02.006.001.04.123.0001.2029	3.3.90.39.00.00	123.397,35
151	02.006.001.28.843.0003.0003	3.2.90.21.00.00	1,00
TOTAL...			644.852,97

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 07 de outubro de 2021.

MARCELO MAGNO FÉLIX DOS SANTOS

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.807/21

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Exonerar, com efeito a contar de 05/10/2021, **Cristina Helena Coelho Barata Soares**, para exercer o cargo em comissão de **Chefe de Diretoria de Avaliação**, Símbolo DAI-3, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 07 de outubro de 2021.

Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

DIVERSOS

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

Ata da 1ª Reunião Ordinária de Criação do Comitê Intersetorial para Enfrentamento de Arboviroses, realizada em 06 de Outubro de 2021, às 10:00h, na Sala do CMS/AC, à saber;

Às 10:00h do dia 06 de Outubro de 2021, foi realizada a 1ª Reunião de Criação do Comitê para Enfrentamento para Arboviroses 2021, onde participaram: Sra Sandra Brandão (Presidente do CMS/AC), Sr Alair Nunes (Conselheiro de Saúde), Sra Camila Batista (Coord. Vigilância em Saúde), Sra Aldinéia Moreira (Coord. De Vigilância Ambiental), Sr Anderson Dantas (Coord. Do Controle de Vetores) e Sra Maria Geoleide S. Dantas (Coord. de Vigilância Epidemiológica), conforme lista de presença.

Considerando a elaboração do Plano de Enfrentamento para Arboviroses, ficou deliberado que:

- Serão encaminhadas correspondências para que as Secretarias participantes, façam a indicação de seu Titular e respectivo suplente, sendo estas: Sec. Saúde, Sec. Obras, Sec. Educação, Sec. Meio Ambiente/Fundação, Sec. Segurança Pública, Sec. Serviços Públicos e Sec. Fazenda (ficando registrado o voto contrário da Presidente Sra Sandra Brandão, quanto à participação desta secretaria no comitê).

- A próxima Reunião ficará pré-agendada para o dia 27/10/2021, às

13:00h, no Plenário da Câmara Municipal, onde serão indicados os outros representantes deste Comitê.

Nada mais havendo, encerrou-se o ato às 11:48h, sendo assim, eu **Angeline Wolkmer**, na função de Secretária Executiva, lavro e digitalizo esta ata, a qual segue ratificada pela Presidente deste Conselho e demais participantes presentes.

Atenciosamente,

Sandra Brandão

Presidente

CMS/AC

EXTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 DO CONTRATO SOB O Nº. 077/2018
PROCESSO Nº. 5044/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATADA: ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTOS LTDA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993

CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a Contratação de Empresa de Engenharia

Especializada na Prestação de Serviços de Coleta e Transporte dos Resíduos Sólidos Urbanos

(RSU) em todo o território do município de Arraial do Cabo, firmado entre as partes através do

Contrato Administrativo nº 077/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses, a

partir de 04/10/2021, consoante o artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA : O valor global do presente termo aditivo é de R\$ 4.241.565,61

(quatro milhões, duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e

sessenta e um centavos).

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 DO CONTRATO SOB O Nº. 077/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 03 DO CONTRATO SOB O Nº. 077/2018

PROCESSO Nº. 5044/2018

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

CONTRATADA: ECOMIX GESTÃO E PLANEJAMENTOS LTDA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 8.666/1993

CLÁUSULA PRIMEIRA: Por este instrumento e na melhor forma de direito os CONTRATANTES acima qualificados, aditam a Contratação de Empresa de Engenharia Especializada na Prestação de Serviços de Coleta e Transporte



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

dos Resíduos Sólidos Urbanos (RSU) em todo o território do município de Arraial do Cabo, firmado entre as partes através do Contrato Administrativo nº 077/2018.

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica prorrogado o presente contrato por 12 (doze) meses, a partir de 04/10/2021, consoante o artigo 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA : O valor global do presente termo aditivo é de R\$ 4.241.565,61 (quatro milhões, duzentos e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta e um centavos).

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2021

Aos dias 30 do mês de setembro do ano de 2021, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 11.144.705/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, andar 01, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 033/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE** aquisição de materiais médico-hospitalares básicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades estratégicas de Saúde da Família – Esf's Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha, Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é aquisição de materiais médico-hospitalares básicos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades estratégicas de Saúde da Família – Esf's Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá, Roça Velha, Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do Distrito de Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo, durante o período de 12 (doze) meses, conforme as

especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 033/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ: 26.651.036/0001-29
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO MARTINS, Nº 288 – CONSELHEIRO PAULINO – NOVA FRIBURGO – RJ
REP. REPRESENTANTE LEGAL: JOÃO AUGUSTO CARNEIRO RODRIGUES
RG: 420568155
CPF: 128.968.497-82
TELEFONE: 22 2580-5594
E-MAIL: JACMED.DISTRIBUIDORA@GMAIL.COM

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
001	Abalador de língua de madeira 14(+/-1) cm de comprimento e 1,4(+/-0.10) cm de largura, formato convencional com extremidades arredondadas e superfície lisa. Descartável	UND	21840	0,06	1.310,40
004	Almotolia polietileno ambar - bico reto - capacidade 250 ml - de uso médico-hospitalar, bico reto e longo, confeccionado em plástico ou similar, opaco, fotossensível, com tampa acoplada ao frasco, capacidade de 250 ml. resistente às desinfecções.	UND	1950	5,39	10.510,50
052	Fita Branca - Fita adesiva composta de papel crepado branco e adesivo a base de resina de borracha sintética que não deixa resíduos mesmo após autoclavagem, para uso geral e para fechamento de pacotes a serem esterilizados a vapor, validade de 2 anos, medidas: 19mmx50m rolo.	ROLO	3994	5,47	21.847,18
056	Frasco para preventivo - para acondicionamento de lâmina com material oriundo de papanicolaou em plástico, com dentes internos para perfeito encaixe da lâmina, em material plástico com tampa em rosca, a embalagem devesa trazer externamente os dados de identificação	UND	5616	2,49	13.983,84
				TOTAL	47.651,92

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO** não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 30 de setembro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
MAT.: 58.051

JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP EIRELI
JOÃO AUGUSTO CARNEIRO RODRIGUES
CONTRATADA

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2021

Aos dias 01 do mês de outubro do ano de 2021, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

11.144.705/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, andar 01, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 034/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE eventual aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é eventual aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 034/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: A. L. COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP
 CNPJ: 10.980.954/0001-61
 ENDEREÇO: RUA MARIO COSTA, 189 – LJ 02 – CENTRO – CASIMIRO DE ABREU - RJ
 REP. PRESENTANTE LEGAL: ALDIR COTTA FROES
 RG: 09328344-8
 CPF: 004.160.597-75
 TELEFONE: 22 2778-1624
 E-MAIL: A.L.COMERCIO@YAHOO.COM.BR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
016	Aguilha descartável para raqui 27g x 3 1/2 - agulha longa para anestesia raquidiana em obesos g27, descartável, biseil tipo quince, mandril de encaixe anatómico, canhão transparente, empunhadura anatômica com depressões digitais, codificação em cores: cinza	UNID	78	8,30	647,40

017	Ambu adulto - reanimador manual de silicone adulto composto de máscara em borracha tamanho adulto, corpo de policarbonato transparente cristal, coxim e conexão de paciente em silicone autoclavável. válvula anti-reinalacao autoclavável que define a inspiração e expiração do paciente, com diafragma do tipo bico-de-pato e válvula de segurança incorporada. válvula de entrada de ar autoclavável que permite encher o balão do reanimador com ar ambiente, com válvula de segurança para reservatório de oxigênio. reservatório de oxigênio com capacidade de 2,5 litros e 0,5 litros. extensão para alimentação do reservatório de oxigênio.	UNID	16	221,29	3.540,64
018	Ambu pediátrico - reanimador manual de silicone pediátrico composto de máscara em silicone tamanho pediátrico, corpo de policarbonato transparente cristal, coxim e conexão de paciente em silicone autoclavável. válvula anti-reinalacao autoclavável que define a inspiração e expiração do paciente, com diafragma do tipo bico-de-pato e válvula de segurança incorporada. válvula de entrada de ar autoclavável que permite encher o balão do reanimador com ar ambiente, com válvula de segurança para reservatório de oxigênio. reservatório de oxigênio com capacidade de 2,5 litros e 0,5 litros. extensão para alimentação do reservatório de oxigênio.	UNID	16	221,34	3.541,44
019	Ambu Recém-Nascido - reanimador manual de silicone pediátrico composto de máscara em silicone tamanho pediátrico, corpo de policarbonato transparente cristal, coxim e conexão de paciente em silicone autoclavável. válvula anti-reinalacao autoclavável que define a inspiração e expiração do paciente, com diafragma do tipo bico-de-pato e válvula de segurança incorporada. válvula de entrada de ar autoclavável que permite encher o balão do reanimador com ar ambiente, com válvula de segurança para reservatório de oxigênio. reservatório de oxigênio com capacidade de 2,5 litros e 0,5 litros. extensão para alimentação do reservatório de oxigênio.	UNID	16	221,34	3.541,44
029	Cânula de guedel, fabricada em polietileno, livre de látex, nº 2, formato anatómico, maior conforto, maior conforto ao paciente, extremidades macias e arredondadas para evitar lesões no tecido, permite o acesso ao cateter de sucção, previne a mordedura da língua e a obstrução do trato respiratório.	UNID	1872	13,68	25.608,96
030	Cânula de guedel, fabricada em polietileno, livre de látex, nº 3, formato anatómico, maior conforto, maior conforto ao paciente, extremidades macias e arredondadas para evitar lesões no tecido, permite o acesso ao cateter de sucção, previne a mordedura da língua e a obstrução do trato respiratório.	UNID	1872	13,68	25.608,96
086	Dreno de torax nº 8 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressão negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixação no leito e transporte, com tampa do reservatório fixa com 3 orifícios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinça corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, a apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente.	UNID	250	9,05	2.262,50
087	Dreno de torax nº 10 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressão negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixação no leito e transporte, com tampa do reservatório fixa com 3 orifícios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinça corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, a apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente.	UNID	250	9,05	2.262,50
088	Dreno de torax nº 12 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressão negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixação no leito e transporte, com tampa do reservatório fixa com 3 orifícios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinça corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, a apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente.	UNID	250	8,36	2.090,00
089	Dreno de torax nº 14 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressão negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixação no leito e transporte, com tampa do reservatório fixa com 3 orifícios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinça corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, a apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente.	UNID	250	7,68	1.920,00
090	Dreno de torax nº 16 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressão negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixação no leito e transporte, com tampa do reservatório fixa com 3 orifícios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinça corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, a apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente.	UNID	250	7,68	1.920,00
091	Dreno de torax nº 18 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressão negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixação no leito e transporte, com tampa do reservatório fixa com 3 orifícios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinça corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, a apresentação do produto devera atender a legislação atual vigente.	UNID	250	7,68	1.920,00

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

092	Dreno de torax nº 20 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressao negativa graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixacao no leito e transporte, com tampa do reservatorio fixa com 3 orificios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinca corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. a apresentacao do produto devera atender a legislaçao atual vigente.	UNID	250	8,80	2.200,00				
093	Dreno de torax nº 22 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressao negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixacao no leito e transporte, com tampa do reservatorio fixa com 3 orificios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinca corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. a apresentacao do produto devera atender a legislaçao atual vigente.	UNID	250	8,65	2.162,50				
094	Dreno de torax nº 24 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressao negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixacao no leito e transporte, com tampa do reservatorio fixa com 3 orificios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinca corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. a apresentacao do produto devera atender a legislaçao atual vigente.	UNID	250	7,65	1.912,50				
095	Dreno de torax nº 26 - em pvc, apirogenico, transparente e rígido, para drenagem mediastinal sob pressao negativa, graduado em ml com capacidade para 2000ml, com sistema de fixacao no leito e transporte, com tampa do reservatorio fixa com 3 orificios, selador, filtro do sistema, tubo extensor, espiral protetor, pinca corta fluxo, tampa sobresalente, embalagem esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. a apresentacao do produto devera atender a legislaçao atual vigente.	UNID	250	7,65	1.912,50				
128	Filtro inspiratório de barreira total a bactérias e a vírus - adulto - filtro inspiratório de barreira total a bactérias e a vírus, - bidirecional, auto umidificador, trocador de calor e umidade, com membrana unica totalmente hidrofobica, sem tratamento com sais hiperosmóticos ou outros coberturas quimicas e como selante, esterilizado por radiação gama ou por oxido de etileno, validado microbiologicamente para gases, aerossóis e secreções com bactérias e/ou virus e outros patogenos, livre de latex e referm particuladas de latex, para uso em circuito respiratorio completo com tubo extensor corrugado flexivel, de 145 mm, com memoria e tampa para o tubo corrugado como dispositivo de protecao no descarte de material contaminado, com conexas universal e tomada para capnografo protegida da umidade e secrecoes do paciente. com espaço morto entre 60 e 80ml e volume corrente aproximado entre 150 à 1500ml	UNID	7800	16,42	128.076,00				
167	Fio nylon preto monofilamentar "4-0" de diâmetro e 45 cm de comprimento com agulha sc-20 19mm, 3/8 circulo triangular com estria no corpo para pegada da ponta agulha, composto a partir de monômeros diferentes e poliamida pura de origem sintética de cor preta ou incolor com degradação de resistência tensil de aproximadamente 20% ao ano por processo enzimático e metabólico do organismo. embalagem em papel cartão cor verde. o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega. C/24	CAIXA	250	45,00	11.250,00				
194	Fio polipropileno azul monofilamentar com "0" de diâmetro e 75cm de comprimento, com agulha ct-2 plus de 26mm 1/2 circulo cilíndrica, embalagem em papel envelope azul. o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega. C/24	CAIXA	250	116,60	29.150,00				
247	Malha tubular 10 cm - confeccionada em algodão 100% ou misto, com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas e livre de impurezas ou manchas, embalagem individual resistente de modo a assegurar a proteção do produto até o momento de sua utilização, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e/ou prazo de validade mínimo, que deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	6,77	8.448,96				
248	Malha tubular 12 cm - confeccionada em algodão 100% ou misto, com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas e livre de impurezas ou manchas, embalagem individual resistente de modo a assegurar a proteção do produto até o momento de sua utilização, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e/ou prazo de validade mínimo, que deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	7,08	8.835,84				
249	Malha tubular 15 cm - confeccionada em algodão 100% ou misto, com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas e livre de impurezas ou manchas, embalagem individual resistente de modo a assegurar a proteção do produto até o momento de sua utilização, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e/ou prazo de validade mínimo, que deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	7,72	9.634,56				
250	Malha tubular 20 cm - confeccionada em algodão 100% ou misto, com propriedades elásticas, enrolada de maneira uniforme, sem fios soltos, sem emendas e livre de impurezas ou manchas, embalagem individual resistente de modo a assegurar a proteção do produto até o momento de sua utilização, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação e/ou prazo de validade mínimo, que deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	7,74	9.659,52				
264	Máscara para ventilação não invasiva total face tam. XS	UNID	188	1.626,00	305.688,00				
275	Sistema fechado de aspiração traqueal calibre 5fr, composto por uma sonda de aspiração em pvc, graduada em centímetros com orificios na extremidade de aspiração e ponta arredondada e de luva plástica siliconizada envolvendo a sonda; conexão em "y" para conexão ao tubo endotraqueal de um lado e circuito do ventilador mecânico do outro; via de instilação com válvula anti-refluxo para fluidificar secreções e realizar a limpeza interna da sonda. apresenta válvula para controle de vácuo com trava por pressão, visualizador de passagem de secreção e tampa protetora na extremidade distal. comprimento da sonda: 34cm. acompanha conectores para cânula 2,5, 3 e 3,5. livre de latex, produto de uso único, descartável, embalagem individual, esteril em oe.	UNID	63	107,20	6.753,60				
276	Sistema fechado de aspiração traqueal calibre 6fr, composto por uma sonda de aspiração em pvc, graduada em centímetros com orificios na extremidade de aspiração e ponta arredondada e de luva plástica siliconizada envolvendo a sonda; conexão em "y" para conexão ao tubo endotraqueal de um lado e circuito do ventilador mecânico do outro; via de instilação com válvula anti-refluxo para fluidificar secreções e realizar a limpeza interna da sonda. apresenta válvula para controle de vácuo com trava por pressão, visualizador de passagem de secreção e tampa protetora na extremidade distal. comprimento da sonda: 34cm. acompanha conectores para cânula 2,5, 3 e 3,5. livre de latex, produto de uso único, descartável, embalagem individual, esteril em oe.	UNID	63	82,30	5.184,90				
285	Sonda foley 02 vias número 08 - esteril, descartável, confeccionada em borracha natural, siliconizada em duas vias, sendo uma em funil e outra com válvula para enchimento do balão (capacidade de 05 ml), ponta cilíndrica, macia, de fundo cego e com dois furos laterais em lados opostos após o balão, medindo aproximadamente 40 cm de comprimento, embalada individualmente em plástico e reembolsada em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala. a embalagem devera trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. o prazo de validade mínima deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	5,89	7.350,72				
286	Sonda foley 02 vias número 10 - esteril, descartável, confeccionada em borracha natural, siliconizada em duas vias, sendo uma em funil e outra com válvula para enchimento do balão (capacidade de 05 ml), ponta cilíndrica, macia, de fundo cego e com dois furos laterais em lados opostos após o balão, medindo aproximadamente 40 cm de comprimento, embalada individualmente em plástico e reembolsada em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala. a embalagem devera trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. o prazo de validade mínima deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	5,70	7.113,60				
289	Sonda foley 02 vias número 16 - esteril, descartável, confeccionada em borracha natural, siliconizada em duas vias, sendo uma em funil e outra com válvula para enchimento do balão (capacidade de 05 ml), ponta cilíndrica, macia, de fundo cego e com dois furos laterais em lados opostos após o balão, medindo aproximadamente 40 cm de comprimento, embalada individualmente em plástico e reembolsada em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala. a embalagem devera trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. o prazo de validade mínima deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	2496	5,89	14.701,44				
290	Sonda foley 02 vias número 18 - em látex de borracha natural siliconizado com ponta atraumática, fácil inserção no canal uretral, balão resistente à alta pressão e de fácil instilação. sonda com orificio distal e diâmetro interno que propiciam drenagem rápida e efetiva. válvula de insolucao eficaz, que assegura enchimento e esvaziamento do balão durante o uso. conector universal que permite perfeita adaptação em qualquer tipo de bolsa coletora. registro no ministério da saúde.	UNID	1872	5,76	10.782,72				
292	Sonda foley 02 vias número 22 - esteril, descartável, confeccionada em borracha natural, siliconizada em duas vias, sendo uma em funil e outra com válvula para enchimento do balão (capacidade de 05 ml), ponta cilíndrica, macia, de fundo cego e com dois furos laterais em lados opostos após o balão, medindo aproximadamente 40 cm de comprimento, embalada individualmente em plástico e reembolsada em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala. a embalagem devera trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. o prazo de validade mínima deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	5,78	7.213,44				
293	Sonda foley 02 vias número 24 - esteril, descartável, confeccionada em borracha natural, siliconizada em duas vias, sendo uma em funil e outra com válvula para enchimento do balão (capacidade de 05 ml), ponta cilíndrica, macia, de fundo cego e com dois furos laterais em lados opostos após o balão, medindo aproximadamente 40 cm de comprimento, embalada individualmente em plástico e reembolsada em papel grau cirúrgico, com abertura em pétala. a embalagem devera trazer externamente os dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. o prazo de validade mínima deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1248	5,88	7.338,24				
301	Sonda nasogástrica curta n 04 - confeccionada em pvc atóxico e flexivel, dispõe de orificios cuidadosamente elaborados para não causar desconforto a criança, dotada de conector adaptável a seringas, o qual, com a presença de tampa evita refluxos.	UNID	624	0,87	542,88				
302	Sonda nasogástrica curta n 06 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexivel, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	624	0,88	549,12				
303	Sonda nasogástrica curta n 08 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexivel, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	624	0,95	592,80				

Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

304	Sonda nasogástrica curta n 10 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	624	0,95	592,80
305	Sonda nasogástrica curta n 12 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	624	1,02	636,48
306	Sonda nasogástrica curta n 14 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	1560	1,00	1.560,00
307	Sonda nasogástrica curta n 16 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	1560	0,99	1.544,40
308	Sonda nasogástrica curta n 18 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	1560	1,02	1.591,20
309	Sonda nasogástrica curta n 20 - confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada embalada individualmente em filme de polietileno.	UNID	624	1,02	636,48
310	Sonda nasogástrica curta n 22 - confeccionada em pvc atóxico e flexível, dispõe de orifícios cuidadosamente elaborados para não causar desconforto a criança, dotada de conector adaptável a seringas, o qual, com a presença de tampa evita refluxos.	UNID	624	1,18	736,32
311	Sonda nasogástrica longa n 04 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	749	1,10	823,90
312	Sonda nasogástrica longa n 06 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	749	1,04	778,96
313	Sonda nasogástrica longa n 08 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	936	1,02	954,72
314	Sonda nasogástrica longa n 10 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	936	1,02	954,72
315	Sonda nasogástrica longa n 12 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	936	1,15	1.076,40
316	Sonda nasogástrica longa n 14 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	1248	1,02	1.272,96
317	Sonda nasogástrica longa n 16 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	1248	1,10	1.372,80
318	Sonda nasogástrica longa n 18 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	936	1,12	1.048,32
319	Sonda nasogástrica longa n 20 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	1248	1,20	1.497,60
320	Sonda nasogástrica longa n 22 - toda confeccionada em p.v.c. atóxico e flexível, com orifícios, e dotada de conector adaptável a seringas, com tampa para evitar refluxos, na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, tipo de esterilização, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no ministério da saúde.	UNID	936	1,20	1.123,20
326	Sonda uretral n° 14 estéril, atóxica flexível transparente, em embalagem com dados de identificação e procedência, o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1872	1,08	2.021,76
327	Sonda uretral n° 16 estéril, atóxica flexível transparente, em embalagem com dados de identificação e procedência, o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1872	1,12	2.096,64
328	Sonda uretral n° 18 estéril, atóxica flexível transparente, em embalagem com dados de identificação e procedência, o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	1872	1,12	2.096,64

329	Sonda uretral n° 20 estéril, atóxica flexível transparente, em embalagem com dados de identificação e procedência, o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	2247	1,29	2.898,63
330	Sonda uretral n° 22 estéril, atóxica flexível transparente, em embalagem com dados de identificação e procedência, o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	2247	1,34	3.010,98
331	Sonda uretral hidrofílico lubrificado n°6, estéril, do tipo intermitente, confeccionado em polietileno, atóxico, hipoalergênico, provido de substância com propriedades lubrificantes à base de pvp, e cloreto de sódio, em toda a extensão; resistente à torções com orifícios biselados, feminino, o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	624	1,98	1.235,52
332	Sonda uretral hidrofílico lubrificado n°8, estéril, do tipo intermitente, confeccionado em polietileno, atóxico, hipoalergênico, provido de substância com propriedades lubrificantes à base de pvp, e cloreto de sódio, em toda a extensão; resistente à torções com orifícios biselados. Feminino o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	624	1,98	1.235,52
TOTAL					694.714,63

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO** não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
MAT.: 58.051

A. L. COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA EPP
ALDIR COTTA FROES
CONTRATADA

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2021

Aos dias 30 do mês de setembro do ano de 2021, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 11.144.705/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, andar 01, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado ÓRGÃO GERENCIADOR, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 034/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, RESOLVE eventual aquisição de materiais



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no ANEXO I do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedades empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do ANEXO I. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é eventual aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 034/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: ESPECIFARMA COM. MED. E PROD. HOSP. LTDA
 CNPJ: 00.085.822/0001-12
 ENDEREÇO: EST. DA PEDRA, 5100 – GUARATIBA, RIO DE JANEIRO - RJ
 REP. PRESENTANTE LEGAL: JOSUÉ PINTO DE FREITAS
 RG: 183960
 CPF: 099.816.757-68
 TELEFONE: 21 2417 -9700
 E-MAIL: LIC@ESPECIFARMA.COM.BR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
062	Cateter nasal tipo óculos com promega de silicone infantil	UNID	624	1,88	1.173,12
083	Dreno de sucção contínua simples, composto de uma bomba de sucção circular em pe, atóxico, brnaco, em forma de sanfona, com capacidade para 650ml, tampa em pvc, bico trilumen em pvc, mangueira em pvc, para fixação no bico trilumen com clamp em pp para fechamento do fluxo, o dreno vem acompanhado de duas mangueiras (cateter) de pvc cristal com indicador radiopaco, sendo uma das extremidades perfurada para facilitar a sucção, nas mangueiras perfuradas são conectadas agulhas fabricadas em aço inox, com diâmetros 3,2mm (1/8”).	UNID	125	46,97	5.871,25
084	Dreno de sucção contínua simples, composto de uma bomba de sucção circular em pe, atóxico, brnaco, em forma de sanfona, com capacidade para 650ml, tampa em pvc, bico trilumen em pvc, mangueira em pvc, para fixação no bico trilumen com clamp em pp para fechamento do fluxo, o dreno vem acompanhado de duas mangueiras (cateter) de pvc cristal com indicador radiopaco, sendo uma das extremidades perfurada para facilitar a sucção, nas mangueiras perfuradas são conectadas agulhas fabricadas em aço inox, com diâmetros 4,8 (3/16”).	UNID	125	46,97	5.871,25
085	Dreno de sucção contínua simples, composto de uma bomba de sucção circular em pe, atóxico, brnaco, em forma de sanfona, com capacidade para 650ml, tampa em pvc, bico trilumen em pvc, mangueira em pvc, para fixação no bico trilumen com clamp em pp para fechamento do fluxo, o dreno vem acompanhado de duas mangueiras (cateter) de pvc cristal com indicador radiopaco, sendo uma das extremidades perfurada para facilitar a sucção, nas mangueiras perfuradas são conectadas agulhas fabricadas em aço inox, com diâmetros 6,4mm (1/4”).	UNID	125	46,97	5.871,25
110	Equipo para transfusão de sangue	UNID	312	6,16	1.921,92

111	Equipo simples para gotejamento gravitacional de nutrição enteral, com conexão universal, na cor azul, com aproximadamente 1,20m de comprimento.	UNID	375	3,18	1.192,50
132	Fio catgut cromado "0" de diâmetro e 70cm de comprimento, com agulha te plus 31mm 3/8 círculo cilíndrica com estria no corpo para pegada do porta agulha, embalagem em alumínio cor marrom, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega, é necessária a apresentação da amostra.C/24	CAIXA	312	147,45	46.004,40
133	Fio catgut cromado "0" de diâmetro e 90cm de comprimento, com agulha ctx-plus 50mm 1/2 círculo cilíndrica com estria no corpo para pegada do porta agulha, embalagem em alumínio cor marrom, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega, é necessária a apresentação da amostra.C/24	CAIXA	312	147,46	46.007,52
159	Fio nylon preto monofilamentar "2-0" de diâmetro e 45 cm de comprimento, com agulha sc-30 30mm, 3/8 círculo triangular com estria no corpo para pegada do porta agulha, composto a partir de monômeros diferentes de poliámidas pura de origem sintética de cor preta com degradação de resistência tensil de aproximadamente 20% ao ano por processo enzimático e metabólico do organismo, embalagem em papel cartão cor verde, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega.C/24	CAIXA	250	49,82	12.455,00
163	Fio nylon preto monofilamentar "4-0" de diâmetro e 45 cm de comprimento com agulha sc-30 30mm, 3/8 círculo triangular com estria no corpo para pegada do porta agulha, composto a partir de monômeros diferentes e poliámidas pura de origem sintética de cor preta ou incolor com degradação de resistência tensil de aproximadamente 20% ao ano por processo enzimático e metabólico do organismo, embalagem em papel cartão cor verde, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega.C/24	CAIXA	250	44,49	11.122,50
168	Fio nylon preto monofilamentar "4-0" de diâmetro e 45 cm de comprimento, com agulha ps1-prime 24 mm 3/8 triangular reverso e corpo quadrado, composto a partir de monômeros diferentes de poliámidas pura de origem sintética de cor preta com degradação de resistência tensil de aproximadamente 20% ao ano por processo enzimático e metabólico do organismo, embalagem em papel cartão verde, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega. C/24	CAIXA	250	44,00	11.000,00
169	Fio nylon preto monofilamentar "5-0" de diâmetro e 45 cm de comprimento com agulha sc-20 19mm 3/8 círculo triangular com estria no corpo para pegada do porta agulha, composto a partir de monômeros diferentes e poliámidas pura de origem sintética de cor preta ou incolor com degradação de resistência tensil de aproximadamente 20% ao ano por processo enzimático e metabólico do organismo, embalagem em papel cartão cor verde, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega. C/24	CAIXA	250	39,00	9.750,00
193	Fio polipropileno azul monofilamentar com "0" de diâmetro e 75cm de comprimento, com agulha ct-1 plus de 36,4mm 1/2 círculo cilíndrica com estria, embalagem em papel envelope azul, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega C/24	CAIXA	250	116,64	29.160,00
				TOTAL	187.400,71

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 01 outubro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
 SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
 MAT.: 58.051

ESPECIFARMA COM. MED. E PROD. HOSP. LTDA
 JOSUÉ PINTO DE FREITAS
 CONTRATADA/CONTRATADA



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2021

Aos dias 01 do mês de outubro do ano de 2021, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 11.144.705/0001-07, com sede administrativa na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, s/n, andar 01, Centro, Arraial do Cabo/RJ, neste ato devidamente representado pelo Secretário Municipal de Saúde, Sr. JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO, portador da Cédula de identidade nº OAB/RJ 174.683, inscrito no CPF/MF sob o nº 104.098.217-48, residente e domiciliado na Rua Amélio Soares dos Santos, 133, apto. D102, Baixo Grande, São Pedro da Aldeia, doravante simplesmente denominado **ÓRGÃO GERENCIADOR**, em face da classificação das propostas de preços no Pregão Presencial pelo Sistema de Registro de Preços nº 034/2021, para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas, **RESOLVE** eventual aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, pelo Sistema de Registro de Preços, constantes no **ANEXO I** do Edital, que passa a fazer parte integrante desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a(s) sociedade(s) empresária(s) classificada(s) com os respectivos itens e preços. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, à partir de sua publicação, podendo os contratos oriundos da referida ata ser prorrogada nos termos da legislação municipal, mantida todas as condições instituídas no edital supramencionado. A presente Ata será utilizada pelo Município de Arraial do Cabo, como órgão gerenciador, na forma prevista no instrumento editalício, com a sociedade empresa que tiver preços registrados, na forma do **ANEXO I**. Tendo sido cumpridas todas as formalidades legais e nada mais a constar, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Secretário Municipal de Saúde, bem como pelos representantes da sociedade empresária com preços registrados, devendo a mesma ser publicada no Diário Oficial do Município para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O objeto da presente Ata é para eventual aquisição de materiais médicos-hospitalares para atender as necessidades do Hospital Geral de Arraial do Cabo e Pronto Atendimento do distrito de Figueira, durante o período de 12 (doze) meses, conforme as especificações constantes da proposta comercial, referente ao Edital do Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 034/2021 e seus anexos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ: 26.651.036/0001-29
ENDEREÇO: RUA SEBASTIÃO MARTINS, Nº 288 – CONSELHEIRO PAULINO – NOVA FRIBURGO – RJ
REP. PRESENTANTE LEGAL: JOÃO AUGUSTO CARNEIRO RODRIGUES
RG: 42056s155
CPF: 128.988.497-82
TELEFONE: 22 2580-5594
E-MAIL: JACMED.DISTRIBUIDORA@GMAIL.COM

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTE.	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
028	Cânula de guedel, fabricada em polietileno, livre de látex, nº1, formato anatômico, maior conforto, maior conforto ao paciente, extremidades macias e arredondadas para evitar lesões no tecido, permite o acesso ao cateter de sucção, previne a mordedura da língua e a obstrução do trato respiratório.	UNID	1872	13,74	25.721,28
032	Cânula de guedel, fabricada em polietileno, livre de látex, nº 5, formato anatômico, maior conforto, maior conforto ao paciente, extremidades macias e arredondadas para evitar lesões no tecido, permite o acesso ao cateter de sucção, previne a mordedura da língua e a obstrução do trato respiratório.	UNID	1872	13,70	25.646,40
067	Clamp umbilical. Indicado para prender o cordão umbilical do recém nascido, logo após o parto. Produto descartável e estéil embalado individualmente em papel grau cirúrgico.	UNID	1560	1,54	2.402,40
070	Cobre corpo descartável para ébilo, confeccionado em polietileno, com abertura longitudinal, fechamento frontal com zíper de um fecho e etiqueta de identificação. Adulto	UNID	250	23,65	5.912,50
131	Fio sutura catgut cromado 1,0 cf ag. Romba para ligado de 9 cm, ½ circular, cilíndrica C/ 24	CAIXA	312	149,45	46.628,40
155	Fio de aço monofilamento com 10" de diâmetro e 3x60 cm de comprimento - não agulhado, embalagem papirada cartão em amarelo-ocre, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega. C/24	CAIXA	312	59,98	18.713,76
161	Fio nylon preto monofilamentar "3-0" de diâmetro e 45 cm de comprimento, com agulha sc-20 19mm 3/8 círculo triangular com estria no corpo para pegada do porta agulha, composto a partir de monômeros diferentes de poliâmidas pura de origem sintética de cor preta com degradação de resistência tensil de aproximadamente 20 % ao ano por processo enzimático e metabólico do organismo, embalagem em papel cartão cor verde, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega. C/24	CAIXA	250	44,19	11.047,50
162	Fio nylon preto monofilamentar "3-0" de diâmetro e 45 cm de comprimento com agulha sc-30 30mm, 3/8 círculo triangular com estria no corpo para pegada do porta agulha, composto a partir de monômeros diferentes e poliâmidas pura de origem sintética de cor preta com degradação de resistência tensil de aproximadamente 20% ao ano por processo enzimático e metabólico do organismo, embalagem em papel cartão cor verde, o prazo de validade mínima deverá ser de 24 meses a partir da data de entrega C/24	CAIXA	250	44,21	11.052,50
235	Lâmina estéil para bisturi nº 11 - confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte.	UNID	63	0,64	40,32
236	Lâmina estéil para bisturi nº 12 - confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte.	UNID	63	0,64	40,32
237	Lâmina estéil para bisturi nº 15 - confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte.	UNID	63	0,64	40,32
238	Lâmina estéil para bisturi nº 20 - confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte.	UNID	1560	0,64	998,40
239	Lâmina estéil para bisturi nº 21 - confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte.	UNID	1560	0,64	998,40
240	Lâmina estéil para bisturi nº 22 - confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes. a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte.	UNID	1560	0,62	967,20



Arraial do Cabo, Quinta-feira, 07 de Outubro de 2021 - Edição: 421 - 11

241	Lâmina esteril para bisturi nº 23 - confeccionada em aço carbono, esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com muita facilidade, permitindo a realização de cortes suaves, de fácil identificação de sua área de corte.	UNID	1560	0,64	998,40		
323	Sonda uretral nº 08 estéril, atóxica flexível transparente, em embalagem com dados de identificação e procedência, o prazo de validade deve ser 12 meses a partir da data de entrega.	UNID	624	1,02	636,48		
336	Sonda aspiração traqueal nº 04 - tubo de pvc atóxico, flexível, com conector e válvula de pressão negativa distal intermitente, a válvula permite variações na sucção de secreções, permitindo performance muito superior no procedimento, embalagem em papel grau cirúrgico, esterilização por radiação gama.	UNID	624	0,97	605,28		
337	Sonda aspiração traqueal nº 06 - tubo de pvc atóxico, flexível, com conector e válvula de pressão negativa distal intermitente, a válvula permite variações na sucção de secreções, permitindo performance muito superior no procedimento, embalagem em papel grau cirúrgico, esterilização por radiação gama.	UNID	624	0,97	605,28		
					TOTAL	153.055,14	

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS

3.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a partir da sua Publicação, vedada prorrogações.

3.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARRAIAL DO CABO** não será obrigado a adquirir os materiais referidos na Cláusula Primeira exclusivamente pelo Sistema de Registro de Preços, podendo fazê-lo através de outra licitação quando julgar conveniente, sem que caiba recurso ou indenização de qualquer espécie às empresas detentoras, ou cancelar a Ata, na ocorrência de alguma das hipóteses legalmente previstas para tanto, garantidos à detentora, neste caso, o contraditório e a ampla defesa.

Arraial do Cabo, 01 de outubro de 2021.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
JORGE LUIZ DINIZ MOURA FILHO
SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SAÚDE
MAT.: 58.051

JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - EPP EIRELI
JOÃO AUGUSTO CARNEIRO RODRIGUES
CONTRATADA